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1. ÚVOD

Historie křižáckých výprav je velmi rozsáhlá a zajímavá. Jádrem

této bakalářské práce jsou první tři křížové výpravy. Důvodem volby

tohoto tématu je skutečnost, že první tři křížové výpravy patří mezi

nejdůležitější expedice. Sice se v dějinách ještě setkáme s dalšími šesti

výpravami, ale ty je rozsahem nepředčily. Nejprve se ale tato práce

zaměřuje na něco málo z historie Byzantské říše a Seldžuckých Turků.

Byzantská říše, dříve nazývaná Východořímská říše, vznikla roku

395 našeho letopočtu, kdy se římská říše rozdělila na dva celky, na

Západořímskou říši a Východořímskou říši. Zatímco v roce 476

Západořímská říše zanikla pod tlakem gótských kmenů, východořímská

říše prosperovala dál v koloběhu dějin. Formálně za prvního vládce

Byzantské říše se považuje Herakleios I., který je vnímán jako první

středověký panovník této říše. Byzantská říše střídala úspěchy

s prohrami, mnohokrát musela odrážet útoky na vlastní hlavní město

(např. Avarové se Slovany, Arabové a další). Nakonec v 11. století se

říše dostala do největší krize za celou svojí existenci a ztratila 90 %

svého území, konkrétně celou Anatolii. A tak roku 1095 požádal císař

Alexios I. Komnenos o vojenskou pomoc od papeže Urbana II.

Seldžučtí Turkové byli národy, které se vyskytovaly na pláních

dnešního Turkmenistánu. Byly to kočovné kmeny a časem se vydaly na

západ. V průběhu 10. století narazily na nepokoje v bagdádském

chalífátu, a tak si je najali vzbouření aristokraté jako žoldnéře. Turci

postupně získávali moc. Během 11. století se jejich vůdce Seldžuk Beg

pokoušel o vytvoření vlastní říše, ale nepovedlo se mu to. Až jeho

nástupce Toghrul Beg byl úspěšný

Roku 1095 na clermontském koncilu byla vyhlášená první křížová

výprava papežem Urbanem II. s cílem znovudobýt Boží hrob z rukou

muslimů. Samotná výprava vyrazila o rok později a směřovala po souši
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skrz Malou Asii. Mezitím v Anglii vládl syn Viléma Dobyvatele Vilém II.

V časech před křížovou výpravou svedl boj o trůn se svým bratrem

Robertem Normanským, který se později zúčastnil první křižácké výpravy.

Druhá křížová výprava se liší oproti první v tom, že se jí poprvé

účastní král z Evropy, a to konkrétně francouzský král Ludvík VII a římský

král Konrád III. Výprava byla vyhlášena roku 1146. Jediný úspěch

výpravy je v anglických rukou. Ti roku 1147 dobyli Lisabon. Na tom se

podílel i anglický král Štěpán III. z Blois, ale ne osobně. Štěpán totiž

sváděl boj o anglickou korunu s císařovnou Matyldou.

Třetí křížová výprava byla vyhlášena roku 1188 na popud prohry

křižáckých vojsk v roce 1187 v bitvě u Hattínu. Účast na výpravě přislíbili

římský císař Fridrich I. Barbarossa, francouzský král Filip II. August

a anglický král Jindřich II., po jeho smrti syn Richard I. Lví Srdce. Po třetí

křížové výpravě se Richard vracel zpět do anglického království, cestou

zpět však byl zajat rakouským vévodou Leopoldem V. Babenberským. Po

dvou letech věznění se nakonec Richard ocitl na území svého království.

Některá území království však byla dobyta jeho sokem francouzským

králem Filipem II. Augustem, ale Richard většinu území dobyl zpět.

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení s dějinami prvních

třech křížových výprav a anglickým královstvím, popsal jsem vládu jejich

králů, kteří vládli v oné době výprav a jejich míře účasti na těchto

výpravách.

V první kapitole své práce jsem zajímal o historii Byzantské říše od

jejího začátku až od roku 1095, kdy Alexios I. Komnenos požádal

latinskou církev o vojenskou pomoc na znovudobytí Malé Asie. Poté jsem

se zmínil o historii Seldžuckých Turků a jejich zásahu do chodu

Byzantské říše a Svaté země.

Další hlavní událost, kterou jsem v práci zmínil, bylo vyhlášení první

křížové výpravy v roce 1095 a její průběh (1096 – 1099). V další části mé
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práce se probere tažení vojsk do Svaté země přes Malou Asii a dobývání

měst, které byly v rukou emírů, a zakládáním tzv. latinských oblastí. Také

jsem se v této kapitole zajímal o Anglické království a osobu Viléma II.,

který vládl v období první křížové výpravy.

Na dalších stránkách své práce jsem zmínil události související

s druhou křížovou výpravou. Můj hlavní zájem se soustředil na anglické

tažení na Pyrenejský poloostrov, kdy angličané osvobodili Lisabon roku

1147 a jeho přilehlá území. Popíšu zde pokračování výpravy do Svaté

země, kterou vedl francouzský král Ludvík VII. V práci jsem se zaměřil

i na vládu anglického krále Štěpána z Blois a jeho boj s císařovnou

Matyldou o anglickou korunu.

V poslední kapitole jsem se zaměřil na třetí křížovou výpravu.

Nejprve se budu zabývat bitvou u Hattínu (1187) a jejími důsledky pro

Evropu a hlavně Anglii. Okrajově se práce zaměří na výpravu Fridricha I.

Barbarossy. Nejvíce se v této kapitole se bude text zabývat panováním a

osobní účastí na třetí křížové výpravě Richarda Lvího Srdce, jak se

angažoval ve Svaté zemi, co dobyl a jaký důsledek to mělo na Svatou

zemi. Neopomene se i jeho protivník Saladin, který byl též významnou

osobností této doby, a jejich bitvě u Arsufu v roce 1191.

Při psaní této práce jsem využil dostupné literatury na téma

křížových výprav a anglických dějin. Postupoval jsem progresivní

metodou, tedy na základě chronologicky seřazených historických

událostí, jež šly postupně za sebou. Dále jsem použil metodu přímou.

Z dostupné literatury bych chtěl zmínit Alfreda Dugana Křížácké

výpravy, Věru Hrochovou Křižáci v Levantě, Siegfrieda Obermeiera

Richard Lví Srdce: Král, rytíř, dobrodruh a Jonathana Phillipse The

Second Crusade: Extending the Frontiers of Christendom. Tyto čtyři

odborné publikace mě potěšili svou přehledností, chronologickým

datováním a jednoduchostí. Naopak mě velice zklamali publikace od
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Boba Stewarda Bojovníci středověku a Roberta Bartletta England under

the Norman and Angevin Kings. Tyto publikace jsou velmi nepřehledné,

první z publikací má občas špatné datování událostí a není zpracovaná

podle odborné literatury. Druhá publikace je nepřehledná, je sice

chronologicky řazená, avšak události jsou v této knize napsány

nesystematicky.
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2. SITUACE PŘED KŘÍŽOVÝMI VÝPRAVAMI

2.1. Byzantská říše do roku 1095

Byzantská říše, známá také jako Byzanc nebo východořímská říše,

byla v období pozdního starověku a středověku významnou křesťanskou

mocností, která se nacházela v oblasti východního středomoří. V roce

330 římský císař Konstantin Veliký povýšil starověkou obec Byzantion na

hlavní město říše a přejmenoval ji na Konstantinopol. Během vnitřních

krizí Římské říše v období pozdní antiky, se říše rozdělila na západní

a východní část. Hlavním impulzem byla smrt posledního císaře celé

římské říše Theodosia I. Ten měl totiž dva syny (Arcadia a Honoria) mezi

něž císař říši rozdělil na dvě části.1 „Starší Arcadius (394–408) se stal

vládcem na východě, kdežto mladšímu Honoriovi (395–423) připadla

západní část říše“.2

Východořímská říše, později Byzantská říše3, od svého vzniku

prožila mnoho událostí. Koncem 4. století byla říše vystavena nájezdům

germánských kmenů, následující století byla napadena hunskými kmeny,

avšak po smrti Attilově tyto nájezdy ustaly.4 Během 6.-10. století říše

prošla mnoha zkouškami a útrapami. Při hranicích říše se začaly

objevovat nové kmeny (Pečeněhové, Bulhaři, Arabové) a ty začaly útočit

na území Byzantské říše. Arabové dokonce napadli hlavní město říše

Konstantinopol. Byzantská říše se ubránila jen díky silnému loďstvu. Na

trůnu říše se během těchto pěti století vystřídala i řada panovnických

dynastií, a to díky tomu, že říše nebyla vnitřně sjednocená. Roku 976

nastoupil na trůn energický a schopný vládce Basileios II. z makedonské

1
ZÁSTĚROVÁ, B., Dějiny Byzance. Praha: Academia, 1994, s. 48.

[…]


země jen proto, že je hnalo náboženské přesvědčení, které v této době

bylo veliké. Křížových výprav do Svaté země bylo přesně devět, ne

všechny však směřovaly do Palestiny, některé putovaly do Egypta a

jedna z nich přistála v Tunisu. Ale o křížových výpravách můžeme slyšet i

z novějšího období, např. papežské projekty z 15. století a hlavně z válek

mezi Habsburskou říší a Osmanskou říší v 16.-18. století.

Vliv Anglického království na tyto výpravy byl nezanedbatelný.

V první výpravě cestovali tři angličtí šlechtici, jeden z nich nedokončil

výpravu, ostatní dva ano. V této výpravě sice anglický vliv nebyl tak velký

jako v dalších dvou výpravách, ale i tak se Anglie a jeho služebníci

zapsali do dějin první kruciáty.

Ve druhé kruciátě anglické vojsko společně s Alfonsem

Portugalským dobyli město Lisabon, které se později stalo hlavním

městem Portugalska. Tato výprava anglických vojáků, kteří původně

směřovali do Svaté země, byla nadmíru úspěšná. Angličané, kteří přistáli

se svými loděmi u města Porta, začli s dobýváním Portugalska ve jménu

Alfonse I. a reconquisty Iberského poloostrova. Nakonec křižáci z Anglie

dobyli zpět polovinu území Portugalska a tím Portugalské království

získalo silnou pozici na Pyrenejském poloostrově. Většina anglických

křižáků se po dobytí Lisabonu v Portugalsku usadila na volných
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panstvích, které zde zůstali po muslimech. Anglický duchovní Gilbert byl

po strhnutí lisabonské mešity prohlášen novým biskupem.

Největší vliv z anglického království rozhodně měl král Richard I.

Lví srdce. Třetí výprava měla být největší ze všech i proto, že se jí

zúčastnili tři evropští králové. Avšak Fridrich I. Barbarossa zemřel na

cestě do Jeruzaléma v řece Salef a Filip II. August odjel kvůli sporům o

jeruzalémskou korunu s Richardem. A Richard se stal samotným vůdcem

výpravy, ve které dokázal porazit „neporaženého“ Saladina u Arsufu. Král

anglický však nedokázal dobýt hlavní město Jeruzalémského království a

vyjednal čtyřleté příměří.

Anglický vliv na Svatou zemi tímto neskončil. Následující výpravy

však neměli takový ohlas v Evropě jako předtím. Čtvrtá křížová výprava

ani nedosáhla Jeruzalémského království, protože skončila dobytím

Konstantinopole benátskými jednotkami. Pátá výprava skončila nezdarem

při dobývání Egypta. Šestá výprava, konaná v letech 1228-1229, byla

vedená císařem Fridrichem II., patří mezi ty úspěšnější výpravy. Křesťané

získali město Jeruzalém a následně Betlém, Nazaret a Galileu, bez

jakéhokoliv boje, protože císař vyjednal takto výhodnou smlouvu

s muslimy. Později se Fridrich II. nechal protiprávně korunovat králem

Jeruzalémským, protože na něj byla v minulosti uvržena klatba.

Následující sedmou a osmou křížovou výpravu vedl francouzský

král Ludvík IX. Jedna z nich směřovala do Egypta, druhá do Tunisu kvůli

obchodním zájmům francouzského krále. Obě výpravy francouzského

krále byly neúspěšné a sám při druhé z nich Ludvík zemřel. V Tunisu se

zastavil i anglický princ Eduard, ten však ihned pokračoval směrem do

Palestiny.

Poslední deváté křížové výpravy se zúčastnil anglický princ

Eduard. Budoucí král Anglie se zde utkal s mameluckým vládcem

Bajbarsem a chtěl se spojit s Mongoly proti muslimům. V této době byly
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Latinské státy v rozkladu a princovi síly byly velmi slabé. Po roce

stráveném ve Svaté zemi, Eduard vyhodnotil situaci jako špatnou a roku

1272 opustil Palestinu a vrátil se do Anglie. Princ při této výpravě málem

zahynul, protože těsně před jeho odjezdem na něj byl spáchán atentát.

Muslimové využili slabosti křesťanských oblastí a roku 1291 padla

poslední křižácká pevnost Akkon v Levantě.
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8. RESUMÉ

The aim of this bachelor thesis was to explain history of three

Crusades and the history of Kingdom of England in this period.

In the chapter „Situation before Crusades“ Byzantine Empire

is shortly draw up till 1095 and Seljuk Empire is also described till 1095.

Then in further chapters - „The First Crusade“, „The Second Crusade“

and „The Third Crusade“ - the Crusades are explained in details, their

declaration, process and development in Kingdom of England. These

chapters are very important to understand the issues of Crusades

in broad context. In the chapter „The First Crusade“ is mapped the big,

successful march of European noblemen into Holy land. One of part of

the chapter „The Second Crusade“ is detailed described the Expedition of

Englishmen to Portugal. And also a lot of space in the chapter „The Third

Crusade“ is devoted to Richard I. the Lionheart, the king of England and

lord of Ireland.

This bachelor thesis is concluded with the chapter „Finish“, where

the finding is drawn up.
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9. PŘÍLOHY

Obrázek 1: Pyrenejský poloostrov v roce 910

9th C Al-Andalus [online].

http://www.spainthenandnow.com/userimages/al-andalus-774px-espana-

910-wikimedia.jpg
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Obrázek 2: Pyrenejský poloostrov v roce 1150

http://www.emersonkent.com/map_archive/spain_910.htm
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Obrázek 3: Anglické království za Jindřicha II.

http://www.heritage-history.com/maps/philips/phil035.jpg
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Obrázek 4: Svatá země po první křížové výpravě

http://static.ddmcdn.com/gif/crusades-map-crusader-states.jpg
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Obrázek 5: Panství Viléma I. Dobyvatele

http://www.timeref.com/william_possessions.jpg