**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra historických věd**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího práce)**

Práci předložil(a) student(ka): Jiří Kárník

Název práce: Anglie a křížové výpravy

---

Vedoucí práce: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, PhD. ThD.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Práce si kladla za cíl zpracovat problematiku vztahu Anglického království k první m třem křížovým výpravám. Záměr byl sice obecně naplněn, avšak s určitými nedostatky.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Student zvolené téma zpracoval dosti extenzivně. Podrobně popsal vývoj Byzance do počátků křížových výprav, zmapoval příchod Seldžuků a posléze ve třech rozsáhlých kapitolách se zabýval jednotlivými výpravami. Po obsahové stránce se mu podařilo popsat průběh a okolnosti kruciát, bohužel organické napojení anglických reálií, popř. vzájemná komparace anglického angažmá poněkud pokulhává. Sondy do poměrů v Anglii v době výprav s tématem téměř nesouvisí. I s ohledem na rozsah práce se student bohužel nevyvaroval drobných faktografických omylů. Práce stojí na 5 hlavních dílech.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální stránka práce patří ke zjevným slabším. Autor má potíže jak formulační, tak stylistické a gramatické. Chybějící háčky, čárky či písmena lze snad přičíst spěchu při odevzdávání díla, závažnější chybou jsou ovšem nedostatky ve shodě podmětu s přísudkem či hrubky při psaní i/y. Poznámky pod čarou jsou zbytečně roztažené. Bibliografické odkazy jsou sice většinou korektní, ale často vinou nepozornosti s chybami – student nejdříve odkazy při dalším uvedení nezkracuje, neuzivá Tamtéž... Přílohy by mohly mít lepší kvalitu.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Hodnocení práce je z pozice vedoucího nejednoznačné. Jak celek práce nepůsobí nejlepším dojmem, lze v ní nalézt četné nedostatky a pochybení. Do značné míry je snad na vině přílišný rozsah práce. Jedná se o dílo veskrze popisné, kde nenalezneme příliš analytické a hodnotící složky. Na druhou stranu si jsem vědom toho, že student téma zpracovával s plným nasazením a v průběhu psaní činil výrazné změny k lepšímu. Výsledek proto přes připomínky považuji za hajitelný a doporučuji ho k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

- bez otázek

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji známku dobře, pokud by student dokázal výsledky obhájit a vysvětlit, snad s možným posunem nahoru.

Datum: 20. května 2012

Podpis:

---

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.